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Öz: Bu araştırma gelecek kavramını nasıl algıladıklarını metaforlar yoluyla 
belirlenmesi amaçlanmıştır. Araştırmada nitel araştırma desenlerinden olgubi-
lim deseni kullanılmıştır. Bu amaçla 256 özel yetenekli öğrencinin gelecek kav-
ramı ile ürettiği metaforlardan yararlanılmıştır.  Verilerin analizinde betimsel 
analiz tekniği kullanılmıştır. Kategorilere göre gelecek, özel yetenekli öğrenciler 
tarafından geleceği olumlu algılayıp gelişimi sağlayan bir unsur olarak görüldü-
ğü, kendileri tarafından biçimlendirilebileceği, bunun için yön verilmesi gerek-
tiğini, bugün aldıkları kararları doğrultusunda beklentileri ve hayallerinin gele-
ceği ortaya çıkaracağına bunun için geleceğe umutla baktıkları; bunun yanında 
çok sayıda bilinmeyen içerdiği için belirsizlik içerdiğini ve geleceğin bağımsız 
olarak ulaşılan bir zaman döngüsü olduğu için her seferinde yeni bir gelecek 
olduğunu bundan dolayı geleceğin etkisinin olmadığı söylenebilir. Araştırma ile 
elde edilen sonuçların büyük bir bölümü önceki araştırma sonuçları ile benzerlik 
göstermekle birlikte farklı sonuçlara da ulaşılmıştır. Araştırma bulguları doğrul-
tusunda eğitim programları düzenlenebilir ve eğitimler verilebilir. 
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A METAPHORICAL EXAMINATION OF GIFTED 
STUDENTS’ PERCEPTION OF “FUTURE” CONCEPT
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Abstract:

When the literature is examined, no studies have been found about the gif-
ted students’ perception of future concept. This study aims to define how gifted 
students perceive future concept through metaphors. The present study is con-
ducted through phenomenological design which is one of the qualitative rese-
arch methods. 256 gifted students participated in the study. Students are asked 
to produce metaphors about the “future” concept. Data were analyzed through 
descriptive analysis. 

Following results are obtained from the study: gifted students perceive fu-
ture positively and see it as element which develops them; they perceive future 
as an element which can be formed; they look at the future with hope because 
they believe that their dreams and expectations defines their future in line with 
the decisions they made today; they see future as ineffective because they believe 
the future is a time loop which can be reached independently and there will be a 
different future every time. 

Keywords: Future, metaphor, gifted students, phenomenology

GİRİŞ

Bireyler gelecekte neler ile karşılaşacaklarını, neler yapabileceklerini, nelerin gele-
cekte gerçekleşmesinin onları mutlu edeceğini düşünerek gelecek algısı oluştururlar. 
Bireylerin geleceğe ilişkin algıları şu anki durumlara ilişkin algılarından hareketle ge-
leceğe ilişkin bilinçlerinde oluşturulan iz anlamına gelmektedir. Bireylerin geleceğe 
ilişkin algı ve beklentileri büyük önem taşımaktadır. 

Beklenti, önceki deneyimlerden yola çıkarak gelecekte ne olabileceği ile ilgili çıka-
rımlarda bulunmaktır (Tatar, 2005). Türk Dil Kurumu (TDK) (2017) beklenti kavramını 
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bireysel anlamda “gerçekleşmesi beklenen şey” ya da “bireyin kendisinden beklenen-
ler konusundaki öngörüsü” olarak tanımlamaktadır. Gelecek beklentisi ise, bireylerin 
gelecekle bağlantılı görüş, ilgi ve kaygılarını barındıran bilişsel haritalardır. Gelecek 
beklentileri bireyin içinde bulunduğu dönemi ve sonraki yaşamını etkileyen unsurlar-
dan biridir(Bandura, 1997; Taylor ve Brown, 1988). Arbona, 2000; Drazen, 1994), çünkü 
beklentiler kararların alınmasında en güçlü motivasyonlardır (Nurmi, 1991). 

Bireylerin gelecek beklentileri kişilerin yaşamlarına ilişkin memnuniyet düzeyleri 
hakkında bilgi içerir. Bunun yanında eğitim-öğretim faaliyetlerinin nasıl yürütüleceği-
ni gösterir ve öğrenci rehberlik hizmetlerinde işe koşulur (Adler, 1994). Bireyin perfor-
mansları hakkında tahminde bulunulabilmesine imkân tanır. Yaşanılanların kişilerce 
nasıl ve ne düzeyde algılandığı gösterir (Heckhausen, 1991; Seligman, 1991). Uygun 
eylem planlarıyla desteklendiğinde olumlu gelecek beklentisi olan bireylerin daha 
yüksek performans sağlamaları yoluyla öğrenme ve üretim artışları oluşur (Tuncer, 
2011). Bireysel ve kitlesel doyum sağlanabilir. Bu açılardan bütün bireyler için olduğu 
gibi özel yetenekli öğrencilerin de gelecek beklentilerinin belirlenmesi ve yönetilmesi 
bireyler ve ülkemizin geleceği açısından önemlidir.

Thomas, (1920) da “eğer kişi, bir durumu gerçek olarak kabul ederse sonuçlar da 
gerçek olur” (aktaran, Seigner, 2003) der. Gelecek yönelimi, farklı alanlarla ilişkili ola-
rak, bireylerin gelecek imajlarının özel ve bireysel yapısını kapsar. Bu alanların içe-
riği, kişisel ya da toplumsal, gerçekçi ya da ideal ve gerçeğe uygun ya da fantastik 
olabilmektedir. Gelecek beklentisi güdülenme, planlama ve değerlendirme süreçleri 
(Seginer, 2003) doğrultusunda geleceğe yönelik hedefler belirlerler. Daha sonra bu 
hedeflerini gerçekleştirmek için planlar yapar ve problem çözme yolları düşünerek 
hedeflerine nasıl ulaşılacaklarını belirlemeye çalışılır. Akabinde bireyler, bu beklen-
tilerine ulaşma ihtimallerini değerlendirirler ve hedeflerine ulaşma ihtimallerinin ne 
kadar olduğunu bulmaya çalışırlar (Salmela-Aro, 2001).

Gelecek beklentisi yaratıcılık, soyut düşünme, muhakeme ve problem çözme ve 
zihinsel yetkinlik gibi bilişsel yapılar ve bilişsel üslûp ile ilgilidir. Gelecek beklentisi 
benlik kavramı, denetim odağı, baş etme stratejileri, iyi olma hâli gibi duygusal durum 
ile de ilgilidir (Şimşek, 2012). Güdülenmiş ve olumlu bakış açısına sahip gençler, başarı 
sayesinde kendileri için bir yaşam planı yapmakta ve başarılı olma yolunu tanımla-
yabilmektedirler (Walsh, 1996).Özel yetenekli öğrenci, zekâ, yaratıcılık, sanat, liderlik 
kapasitesi veya özel akademik alanlarda yaşıtlarına göre yüksek düzeyde performans 
gösterebilen bireyler olarak tanımlanmaktadır. Özel yetenekli öğrencilerin yaratıcı-
lık (Schlichter, 1981; Renzulli, 1984), soyut düşünme, muhakeme, eleştirel düşünme, 
problem çözme, (Fertig, 2005, Anthny, 2014; Umar, 2014) karar verme ve zihinsel yet-
kinlik gibi bilişsel yapıları son derece güçlüdür (Akarsu, 2004; Ataman, 2004; Davaslı-
gil, 2016).  Planlama yetenekleri (Karaduman, 2012; Kollof ve Feldhusen, 1984; Maker 
ve Schiever, 2005; Moon, 1993; Newman, 1991; Sternberg ve Lubart, 1995) sayesinde 
kendi başlarına bir işi yürütebilir ve proje geliştirebilirler (Ataman, 2004). Yüksek de-
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ğerlendirme yetenekleri (Orhon, 2011; Van Tassel Baska ve Stambaugh, 2006) ile çevre-
lerindeki olayları ve kendilerini değerlendirebilir ve doğru karar alabilirler. Üstün ze-
kalılığın bir bileşkesi de yüksek güdülenmedir (Reis ve Renzulli, 1984).  Özel yetenekli 
öğrenciler yüksek düzeyde duyuşsal özelliklere sahiptir (Akarsu, 204; Ataman, 2004). 
Bu yönleri ile özel yetenekli öğrencilerin gelecek beklentileri belirlenmelidir. 

Özel yetenekli öğrencilerin gelecek algılarının belirlenmesi onların gelecek hedef-
lerinin gerçekleştirilmesini kolaylaştıracaktır. Gelecek tasarımını iyi yapamayan ve 
beklentilerini gerçekleştiremeyen kişilerin yoğun bir ümitsizlik duygusu yaşaması, 
stresle baş başa kalması muhtemeldir (Çokluk, 2000). Bu araştırma ile de özel yete-
nekli öğrencilerin gelecek kavramını nasıl anladıkları ortaya konulmaya çalışılmıştır. 
Aynı zamanda öğrencilerin gelecek kavramının açıklarken zihinlerindeki algıyı nasıl 
gerekçelendirdikleri de ortaya konulmaya çalışılmıştır. Böylece özel yetenekli öğren-
cilerin gelecek ile ilgili algıları belirlenecek ve bu algının gerçekleştirilebilmesi için 
atılabilecek adımlara ilişkin ipuçları yakalanabilecektir. 

Bazı özel yetenekli öğrenciler, Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı Bilim ve Sanat Mer-
kezlerinde eğitim görmektedirler.  Metaforlar, öğrencilerin zihinsel gelişimi esnasın-
da algı ve öğrenme biçimlerini açığa çıkarma kullanılabilecek bir tekniktir (Ocak ve 
Gündüz, 2006). Metaforlar, eğitim alanında pedagojik ve beceri gelişimi için kullanılan 
önemli bir mekanizmadır. Aynı zamanda metaforlar; problem kurma, değerlendirme 
ve keşfetme aracı olarak da kullanılabilir (Saban, Koçbekar ve Saban, 2006). Bu neden-
le öğrencilerin oluşturdukları metaforların belirlenmesinin eğitim alanında kullanıl-
mak üzere önemli katkılar sağlayabileceği düşünülebilir.

Metafor, “soyut kavramlar ile bilinen somut şeyler arasında ilişki kurma biçimi ola-
rak tanımlanır (Saban, 2004). Metafor terimi, Latince, metafora kökünden gelmektedir. 
Meta: öte, aşırı ve pherein: taşımak, yüklenmek sözcüklerinin birleşiminden oluşmuş-
tur. Türeyişi öteye taşımak anlamı ile metafor günümüzde şiirde, reklamlarda, mima-
ride, yönetim bilimlerinde ve günlük yaşamda sıklıkla kullanılan ve yorumlanan bir 
şekle dönüşmüştür (Salman, 2003). Morgan’a (1998) göre “metafor kullanımı, genel 
olarak dünyayı kavrayışımıza sinen bir düşünce biçimi ve bir görme biçimi anlamına 
gelir.” Bu yönüyle metafor, bir bireyin yüksek düzeyde soyut, karmaşık veya kuramsal 
bir olguyu anlamada ve açıklamada işe koşabileceği güçlü bir zihinsel araçtır. Shu-
ell’in (1990) de vurguladığı üzere: “Eğer bir resim 1000 kelimeye bedelse, bir metafor 
da 1000 resme bedeldir. Çünkü, bir resim sadece statik bir imge sunarken, bir metafor 
bir olgu hakkında düşünmek için zihinsel bir çerçeve sunmaktadır.” (Saban, 2008).

Özel yetenekli öğrenciler sıklıkla geleceğin aydınları (Kurnaz, 2013), yeryüzü cev-
herlerimiz (Öz, Yalçın ve Turan, 2014) ve geleceğin mimarları (Ataman, 2012) olarak 
adlandırılmaktadır. Bir yandan bu öğrencilerin bireysel gelecekleri diğer yandan ülke-
mizin geleceği ile ilgili yüksek beklentiler oluşmaktadır. Bu araştırmanın baş araştır-
macısı da özel yetenekli öğrenci bir lise öğrencisi olarak bu öğrencilerin içinde yer al-
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maktadır. Hem kendisine hem de arkadaşlarına bu yönde sıklıkla mesajlar iletildiğine 
fiilen tanık olmakla birlikte özel yetenekli öğrencinin gelecek algılarının bilinmediği 
ve eğitimlerinde bu algıların dikkate alınmadığı yönünde öğrenciler arasında ciddi bir 
hissiyat olduğunu düşünmektedir.  Bununla birlikte özel yetenekli öğrencilerin gele-
ceği nasıl algıladıkları bilinmemektedir. Bu nedenle özel yetenekli öğrencilerin gelecek 
algılarının belirlenmesine ihtiyaç duyulmuştur.

Araştırmanın Amacı ve Önemi

Bu araştırmanın amacı, özel yetenekli öğrencilerin gelecek kavramına ilişkin sahip 
oldukları zihinsel imgeleri metaforlar aracılığıyla tespit etmek ve tespit edilen zihinsel 
imgeleri çeşitli kategorilerde sınıflandırarak özel yetenekli öğrencilerin zihinsel imge-
lerine ilişkin çıkarımlarda bulunmaktır. Böylece özel yetenekli öğrencilerin geleceğe 
ilişkin beklentilerine bağlı olarak eğitimlerinin geleceğe ilişkin hedeflerinin belirlen-
mesi, eğitim-öğretim uygulamalarının nasıl yapılacağı, rehberlik hizmetlerinde nelere 
yer verileceği ve ailelerin davranış ve rollerinin nasıl olacağı ortaya konulabilecektir. 
Özel yetenekli öğrenciler ile ilgili bilgilerin büyük bir bölümü yurt dışında yapılmış 
araştırmalara bağlıdır. Ancak ülkemizin kendine has tüm özellikleri dikkate alındığın-
da ülkemizdeki özel yetenekli öğrencilerin tüm algıları gibi geleceğe ilişkin algılarının 
farklı olacağı kesindir. Alanyazın incelendiğinde özel yetenekli öğrencilerin gelecekle 
ilgili algılarının nasıl olduğunu ortaya koyan bir çalışmaya rastlanılmamış da olması 
yapılacak olan çalışmanın önemini attırmaktadır. 

Araştırmanın bu amacı çerçevesinde özel yetenekli öğrencilerin gelecek kavramına 
ilişkin sahip oldukları metaforların ortak özellikleri bakımından hangi kavramsal ka-
tegoriler altında toplandığının ortaya konulması ile bu öğrencilerin gelecek kavramına 
ilişkin oluşturdukları zihinsel imgelerin (metaforlar) nasıl olduğu ve farklı illerdeki 
özel yetenekli öğrencilerin gelecek algılarının bulundukları illere göre farklılık göste-
rip göstermediği ortaya konulmak istenmiştir. 

YÖNTEM

Araştırmanın Deseni

Bu araştırmada nitel araştırma desenlerinden olgubilim(fenomonoloji/phenome-
nology) deseni kullanılmıştır. Olgubilim deseni farkında olduğumuz ancak derinle-
mesine ve ayrıntılı bir anlayışa sahip olmadığımız olgulara odaklanmaktadır. Olgular 
yaşadığımız dünyada olaylar, deneyimler, algılar, yönelimler, kavramlar ve durumlar 
gibi çeşitli şekillerde karşımıza çıkabilmektedir. Bize tümüyle yabancı olmayan aynı 
zamda da tam anlamını kavrayamadığımız olguları araştırmayı amaçlayan çalışmalar 
için olgubilim (fenomonoloji) uygun bir araştırma zemini oluşturur (Yıldırım ve Şim-
şek, 2013;78). Nitel araştırmalarda araştırmacı da süreçten bağımsız ve uzak olmaktan 
çok sürecin içinde ve bir parçası halindedir. (Büyüköztürk, 2015; Yıldırım ve Şimşek, 
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2013). Bu araştırmanın baş araştırmacısı da özel yetenekli öğrenci bir lise öğrencisi 
olarak bu öğrencilerin içinde yer almaktadır. Dolayısı ile özel yetenekli öğrencilerin 
gelecek algısının incelendiği bu araştırma verilerinin daha iyi algılanması ve yorum-
lanmasında araştırmacının bu durumu önemli katkı sağlamıştır. Bu araştırmada da 
özel yetenekli öğrencilerin ürettikleri metaforlara dayalı olarak geleceğe ilişkin algıları 
nitel yaklaşımla olgubilim deseninde ortaya konulmuştur. 

Katılımcılar

Araştırmanın katılımcıları, Türkiye’yi farklı noktalardan temsil etmesi için 7 böl-
ge 7 il olarak amaçlı örnekleme yöntemlerinden maksimum çeşitlilik örneklemesine 
göre belirlenmiştir Araştırmanın katılımcılarının 2017-2018 eğitim öğretim yılında güz 
döneminde, Gaziantep, İstanbul, Kahramanmaraş, Kırşehir, Malatya, Tokat ve Uşak il-
lerinde Bilim ve Sanat Merkezlerinde öğrenim gören toplam 256 özel yetenekli öğren-
ciden oluşma planlanmıştır. Uygulama 256 özel yetenekli öğrenci ile yapılmış ancak 34 
öğrencinin veri toplama aracını tam olarak doldurmadığı için verileri kullanılmamış-
tır. Böylece 222 öğrenciden elde edilen veriler değerlendirmeye alınmıştır.

Tablo 1: Katılımcıların İllere Göre Demografik Özellikleri

 İli Erkek f-% Kız  f-% Toplam 

Gaziantep 17 - 51,52% 16 - 48,48% 33

İstanbul 13 - 43,33% 17 - 56,67% 30

Kahramanmaraş 13 - 40,63% 19 - 59,38% 32

Kırşehir 17 - 53,13% 15 -46,88% 32

Malatya 18 - 54,55% 15 -45,45% 33

Tokat 15 -46,88% 17 -53,13% 32

Uşak 14 - 46,67% 16 -53,33% 30

Toplam 107 - 48,2% 115 -51,8% 222

Tablo1’de araştırmaya katılan özel yetenekli öğrencilerin illere göre demografik 
özelliklerinin demografik dağılımlarına göre frekans (f) ve yüzde (%)lik oranları ve-
rilmiştir.

Tablo 1 incelendiğinde araştırmaya katılanların, 107’si (%48,20) erkek, 115’i 
(%51,80)  kız öğrencidir. Gaziantep’te araştırmaya katılan 33 öğrenciden 17’si (%51,52) 
erkek, 16’sı (%48,48) kızdır. İstanbul’dan araştırmaya katılan 30 öğrenciden 13’ü 
(%43,33) erkek, 17’si (%56,67) kızdır. Kahramanmaraş’tan araştırmaya katılan 32 öğ-
renciden 13’ü (%40,63) erkek, 19’u (%59,38) kızdır. Kırşehir’den araştırmaya katılan 32 
öğrenciden 17’si (%53,13) erkek, 15’i (%46,88) kızdır. Malatya’dan araştırmaya katılan 
33 öğrenciden 18’i (%54,55) erkek, 15’i (%45,45) kızdır. Tokat’tan araştırmaya katılan 32 
öğrenciden 15’i (%46,88) erkek, 17’si (%53,13) kız olup Uşak’tan araştırmaya katılan 30 
öğrenciden 14’ü (%46,67) erkek, 16’sı (%53,33) kız olduğu görülmektedir.
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BİLSEM’lerde öğrenciler farklı programlarda yer almaktadır. BİLSEM’lerde verilen 
eğitim yaygın eğitim kapsamında ÖYÖ için bir destek eğitim programıdır. Bu eğitim 
farklı programlar şeklinde yürütülmekledir. Katılımcıların BİLSEM’lerde eğitim aldık-
ları programlara ilişkin bilgiler Tablo 2a’de görülmektedir.

Tablo 2a: Araştırmaya Katılan Öğrencilerin BİLSEM ’deki Program Basamak 
Dağılımlarının Frekans ve Yüzdelik Oranları 

Bulunduğu 
BİLSEM Programı Erkek – f(%) Kız - f(%) Top.

Destek 16 - 35,56% 29 - 64,44% 45

BYF 56 - 49,12% 58 - 50,88% 114

ÖYG 27 - 58,70% 19 - 41,30% 46

Proje 8 - 47,06% 9 - 52,94% 17

Toplam 107 -48,20% 115 - 51,80% 222

Tablo 2’de araştırmaya katılan özel yetenekli öğrencilerin BİLSEM ’deki program 
basamak dağılımlarına göre frekans (f) ve yüzde (%)lik oranları verilmiştir.

Tablo 2’nin incelenmesinden anlaşılacağı gibi araştırmaya katılanların 107’si 
(%48,20) erkek, 115’i (%51,80) kızdır.  Destek grubundan araştırmaya katılan öğren-
cilerin 16’sı (%35,56) erkek, 29’u (%64,44) kızdır. BYF grubundan araştırmaya katılan 
öğrencilerin 56’sı (%49,12) erkek, 58’u (%52,88) kızdır. ÖYG grubundan araştırmaya 
katılan öğrencilerin 27’si (%58,70) erkek, 19’u (%58,94) kızdır. Proje grubundan araştır-
maya katılan öğrencilerin 8’i (%47,06) erkek, 9’u (%52,94) kızdır.

Katılımcıların 37’si (%16,67) üçüncü, 79’u (%35,58) dördüncü, 43’ü (%19,36) beşin-
ci, 46’sı (%20,72) altıncı ve 17’si (%7,66) yedinci sınıf öğrencidir. 

Verilerin Toplanması

Araştırmada veriler metafor oluşturma tekniğinden yararlanarak tarafımızdan 
hazırlanan ve “Gelecek …benzer/gibidir; çünkü…..” şeklinde tamamlanmamış bir 
ifadenin yer aldığı yarı yapılandırılmış bir form aracılığıyla toplanmıştır. Veri topla-
ma aracının oluşturulmasında önce literatür taranmış daha sonra uzman görüşlerine 
başvurulmuştur. Bu görüşler doğrultusunda Metafor formu oluşturulmuştur (Ek-1). 
İki bölümden oluşan metafor formunun birinci bölümünde özel yetenekli öğrencilerin 
kişisel bilgilerine yönelik maddeler yer almaktadır. Özel yetenekli öğrencilere ikinci 
bölümdeki gelecek kavramı üzerine metafor yazmadan önce metafor ve metaforun 
önemi hakkında bilgi verilmiş ve onlardan gelecek kavramına ilişkin sadece bir meta-
for üzerinde yoğunlaşarak düşüncelerini belirtmeleri istenmiştir. Bu çalışma için ka-
tılımcılara 15 dakika süre verilmiş. Veriler, öğretmenlerinin de yardımıyla gönüllülük 
esasına dayalı olarak toplanmıştır. Metafor formlarında yazılanlar araştırmanın veri 
kaynağını oluşturmuştur.
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Verilerin Analizi

Olgubilim araştırmalarında veri analizi, anlamları ortaya çıkarmaya yöneliktir. Bu 
amaçla yapılan içerik analizinde verinin kavramsallaştırılması ve olgunun tanımla-
yabilecek temaların ortaya çıkarılması çabası vardır. Sonuçlar betimsel bir anlatımla 
sunulur ve sık sık doğrudan alıntılara yer verilir. Bunun yanında ortaya çıkan temalar 
ve örüntüler çerçevesinde elde edilen bulgular açıklanır ve yorumlanır (Yıldırım ve 
Şimşek 2013:81). Araştırmada toplanan veriler, betimsel analiz yöntemi kullanılarak 
çözümlenmiştir. Katılımcıların geliştirdikleri metaforların analiz edilmesi ve yorum-
lanması beş aşmada gerçekleştirilmiştir (Yıldırım ve Şimşek, 2013, Saban 2004, 2008): 
1) Adlandırma Aşaması, 2) Tasnif Etme (Eleme ve Arıtma) Aşaması 3) Kategori Geliş-
tirme Aşaması, 4) Geçerlilik ve Güvenirliği Sağlama Aşaması, 5) Frekansların Hesap-
lanması ve Yorumlanması 

1. Adlandırma Aşaması: Öğrencilerin gelecek, kavramı için ürettikleri metaforlar 
tespit edilerek alfabetik sıraya göre listelenmiştir. Bu kısımda, öğrencilerin anlamlı me-
taforlar ve cümleler oluşturup oluşturmadıklarına bakılmıştır. Metaforlar, geçici liste 
şeklinde hesaplanmıştır. Herhangi bir metaforun boş bırakıldığı formlar elenmiştir.

2. Eleme Aşaması: Öğrencilerin yazdıkları metaforlar, tekrar tek tek gözden geçi-
rilerek her bir zihinsel imgenin kullanım amacına bakılmıştır. Kullanılan metaforlar-
la kullanım amacı arasında tutarlı bir ilişki unsuru bulunmayan metaforlar elenerek 
araştırma kapsamı dışında bırakılmıştır. Araştırma kapsamı dışında bırakılan formla-
rın elenmesi sonucu 222 adet geçerli metafor formu elde edilmiştir.

3. Kategori Geliştirme Aşaması: Üretilen metaforlar özellikleri bakımından tema-
landırılmıştır. Bu aşamada metafor, konusu kaynağı ve konu ile kaynak arasındaki iliş-
ki (Sezgin Nartgün ve Gökçer, 2014) açısından incelenerek kaynak konu arasında ilişki 
bulunmayan metaforlar analizden çıkarılmıştır (Hacıfazlıoğlu, Karadeniz ve Dalgıç, 
2011).Özel yetenekli öğrencilerin ürettikleri metaforlar, belli bir tema ile ilişkilendiri-
lerek kavramsal kategoriler altında gruplanarak sunulmuştur. Öğrencilerin oluştur-
dukları metaforlar, 8 kavramsal kategori altında sunulurken doğrudan alıntılara yer 
verilmiştir. Kategori oluşturulması aşamasında Topgül’ün (2017) kategorilerinden ya-
rarlanılmıştır. 

4. Geçerlilik ve Güvenirliği Sağlama: Toplanan verilerin ayrıntılı olarak rapor edil-
mesi ve araştırmacının sonuçlarına nasıl ulaştığını açıklaması nitel bir araştırmada 
geçerliliğin önemli ölçütleri arasında yer almaktadır (Yıldırım ve Şimşek, 2013:291). 
Bu araştırmada da sonuçların geçerliliğini sağlamak için verilerin analiz süreci açık-
lanarak araştırmada ulaşılan kategorileri temsil eden metaforların tamamına bulgular 
kısmında yer verilmiştir. 

Araştırmada, gelecek kavramı için oluşturulan kavramsal kategoriler altında ve-
rilen metaforların söz konusu kavramsal konuyu temsil edip etmediğini onaylama 
amacıyla uzman görüşüne (Tulunay Ateş, 2016: 81) başvurulmuştur. Bu amaç doğrul-

 Özel Yetenekli Öğrencilerin “Gelecek” Kavramına İlişkin Algılarının Metaforik....  



 75 Millî Eğitim Sayı 1 Özel Sayı/2018 

tusunda iki alan uzmanına metafor listesi ve onlara ait kavramsal kategorinin adlarını 
içeren liste verilmiştir. Alan uzmanlarından bu iki listeyi de kullanarak birinci listedeki 
örnek metafor listesini, kavramsal kategorilerle eşleştirmeleri istenmiştir. Daha sonra 
uzmanların yaptığı eşleştirmelerle karşılaştırılmıştır. Alan uzmanlarının yaptığı eşleş-
tirilmelerle kendi yaptığımız eşleştirmelerin büyük oranda aynı olduğu görülmüştür.

5. Frekansların Hesaplanması ve Yorumlanması: Veriler bilgisayar ortamına akta-
rıldıktan sonra her bir metafor ve kategoriyi temsil eden katılımcı sayısı (f) ve yüzdesi 
(%) hesaplanmış ve bulunan değerler yorumlanmıştır. Verilerin analizinde Microsoft 
Office Excel ve Word programlarından faydalanılmıştır. Bu doğrultuda tablo oluştu-
rularak her tabloya ait ilgili veriler yazılmıştır. Metaforu üreten öğrencinin yaşadığı 
şehir, cinsiyeti, (Örneğin İ/B/ şeklinde metafor cümlesinin sonunda verilmiştir.

BULGULAR

Bu bölümde, ilk olarak araştırmada elde edilen ve çalışma grubunu oluşturan öğ-
rencilerin “gelecek” kavramına ilişkin ileri sürdükleri metaforlardan bahsedilmekte-
dir. Daha sonra gelecek kavramına ilişkin olarak bu araştırmada 8 kategori, öğrenci-
lerin ürettiği metaforlarla desteklenerek tanıtılmaktadır. Bu araştırmada elde edilen 
bulgulara göre, farklı illerdeki özel yetenekli öğrencilerin gelecek kavramına ilişkin 
toplam 153 geçerli metafor ürettikleri görülmektedir.

Araştırma ile özel yetenekli öğrencilerin gelecek kavramı ile ilgili ürettikleri me-
taforların neler olduğu ortaya konulmak istenmiştir. Elde edilen veriler Tablo 3’te gö-
rülmektedir. 

Tablo 3: Özel Yetenekli Öğrencilerin Gelecek Kavramına İlişkin Metaforların 
Dağılımı

Metafor f Metafor f Metafor f Metafor f Metafor f Metafor f

Yol 8 Yaşam 6 Hayal 5 Uzay 5 Hayaller 
ötesi

4 Kalem 3

Teknoloji 7 Zaman 6 Işık 5 Geçmiş 4 Hayat 3 Su 3

Ağaç, çınar ağacı, çiçek, çömlek, evren, gelişim, gökyüzü, güneşin doğuşu, kitap, meyve, 
resim, rüya, saat, sınav, sonsuz yol, sonsuzluk, sonu bilinmeyen çukur, tohum, yeni dün-
ya, zar, zorluk, 

2
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Açılış, altın madeni, anı defteri, araba, astral seyahat, aydınlık,  ayna, belirsiz kum saati, 
belirsizlik, bilim, bilinmez başlık, bilmediğin şeye başlamak, bina, bitki, bizi bekleyen ışık, 
buluş, büyümek, ceviz, çalışma zamanı, çalışmak, çiçek bahçesi, çocuk, çocuklar, defter, 
deniz, ders programı, devamı bilinmeyen ip, dizinin en heyecanlı bölümü, doğum günü, 
dolabın üstü, döviz kurları, durum, duvar arkası, dünya, düş, düşünce, düşünmek, ede-
biyat, fabrika, fidan, filmin fragmanı, geçmiş ve bugün, görüş, hayalleri gerçekleştirme, 
hayatın gizemi, hayatın yönü, heykel, içi boş kavanoz, ilerideki hayat, ilerlemek, imkânsız 
soru, ince yol, inilmesi gereken durak, insan, insanın düşünceleri, insanın hayatı için her 
şey, kader, kapı, kara delik, karanlık kuyu, karanlıktaki mum ışığı, kitabın sayfaları, kitap-
lar arası, kola, konserve, kumanda, kumsaldaki küçük kum taneleri, kuş, kutup yıldızı, 
labirent, mars, matruşka, merak duygusu, meslek, meyve ağacı, moda, müzik, ne olduğu 
bilinmeyen tohum, okul, okuldan mezun olmak, okuması bitmeyen kitap, oyun hamuru, 
öğrenci, özgüven, pandoranın kutusu, pet şişe, planlamak, plan yapmak, puzzle, rotasız 
gemi, senin tercihin, sırlar, sinir, sisli hava, sonu bilinmeyen tünel, sonu gözükmeyen tü-
nel, sürpriz kutu, sürpriz yumurta, şeker, şelale, tarla, tavuk, telefonun güncellenmesi, ter-
mometre, tünel, ucu gözükmeyen tünel, uçan araba, umut, un, uzakta görülen parlaklık, 
uzaya çıkmayı bekleyen çocuk, ürün dosyası, yatağın altı, yaz tatili, yazı, yeni nesiller, yeni 
umutlar, yol ayrımı, yolun devamı, yüksek binalar, 

1

Üretilen toplam metafor: 153 (%100)

Tablo 3’te görüldüğü gibi araştırmada elde edilen 153 metafordan120’ si’ farklı me-
taforlardan oluşmuştur.

En çok tekrar edilen metaforlar; yol(f=8), (%3,6), teknoloji(f=7), (%3,15), yaşam(f=6), 
(%2,7), zaman (f=6), (%2,7), hayal(f=5), (%2,25), uzay(f=5), (%2,25), ışık(f=5), (%2,25), 
geçmiş(f=4), (%1,8), hayaller ötesi(f=4), (%1,8), su(f=3), (%1,35), ağaç, çınar ağacı, çi-
çek, çömlek, gelişim, güneşin doğuşu, kitap, meyve, resim, rüya, saat, sınav, sonsuz 
yol, sonsuzluk(f=2), (%0,9)metaforlarıdır. Geriye kalan metaforlar(f=1), (%0,45) farklı 
olup bir kez kullanılmıştır.  Metaforların tekrar sıklığı 1 ile 8 arasındadır.

Özel yetenekli öğrencilerin gelecek kavramına ilişkin ürettikleri metaforlar ortak 
özelliklerine göre sınıflandırılmıştır. Ortak özelliklere göre metaforların dağılımının 
frekans ve yüzdelerine ilişkin veriler Tablo 4’te görülmektedir. 

Tablo: 4 Gelecek Kavramına İlişkin Metaforların Kavramsal Kategorileri

Kategoriler
Metaforlar

f %

Belirsizlik Unsuru Olarak Gelecek 73 32.88

Gelişim Unsuru Olarak Gelecek 40 18.03

Biçimlendirici Unsur Olarak Gelecek 33 14.87

Yön Veren Unsur Olarak Gelecek 20 9.0
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Umut Verici Unsur Olarak Gelecek 18 8.11

Gelip Geçici Unsur Olarak Gelecek 17 7.66

Hayal Edilen Unsur Olarak Gelecek 11 4.95

Tesiri Olmayan Unsur Olarak Gelecek 10 4.51

Toplam 222 100

Tablo 4’e göre özel yetenekli öğrenciler tarafından oluşturulan metaforlar 8 kate-
gori altında toplanmış olup bu metaforların (f=73) (%32,88)Belirsizlik Unsuru Olarak 
Gelecek, (f=40) (%18,03)Gelişim Unsuru Olarak Gelecek, (f=33) (%14,87)Biçimlendirici Un-
sur Olarak Gelecek, (f=20) (%9,0)Yön Veren Unsur Olarak Gelecek, (f=18) (%8,11)Umut Ve-
rici Unsur Olarak Gelecek, (f=17) (%7,66)Gelip Geçici Unsur Olarak Gelecek, (f=11) (%4,95)
Hayal Edilen Unsur Olarak Gelecek, (f=10) (%4,51)Tesiri Olmayan Unsur Olarak Gelecek 
kategorileri altında yer almaktadır. 

Öğrencilerin geleceğe ilişkin ürettikleri metaforlar incelendiğinde öğrencilerin 
(f=79 ve %35,56) Belirsizlik Unsuru Olarak Gelecek kategorisinde metafor ürettikleri 
görülmektedir. Bu kategori kendinden sonra en çok metafor üretilen kategorilerden 
iki kat fazla metafora sahiptir. Buna göre özel yetenekli öğrencilerin geleceğe ilişkin 
belirsizlik algılarının güçlü olduğu söylenebilir. Aynı zamanda geleceğin belirsizlik 
içeriyor olması da bunun doğal olduğu şeklinde yorumlanabilir.

Özel yetenekli öğrencilerin “Gelecek” kavramına ilişkin ürettikleri metaforlardan 
“belirsizlik unsuru olarak gelecek” kategorisinde yer alan metaforlar (f=73 ve %32,88) 
Tablo 5’te görülmektedir.  

Tablo: 5 Özel Yetenekli Öğrencilerin “Gelecek” Kavramına İlişkin Ürettikleri Me-
taforlardan “Belirsizlik Unsuru Olarak Gelecek” Kategorisinde Yer Alan Metaforlar 

Metafor f Metafor f Metafor f Met. f Metafor f Met. f

Yol 5 Sonsuzluk Sonu 
bilinmeyen 
çukur

2 Uzay 2 Zaman 2 Zar 2

Ağaç, astral seyahat, belirsiz kum saati, bilinmez başlık, bilmediğin şeye başlamak, bitki, 
ceviz, çiçek, çocuk, ders programı, devamı bilinmeyen ip, dizinin en heyecanlı bölümü, 
dolabın üstü, döviz kurlarına, durum, duvar arkası, düş, edebiyat, evren, fidan, filmin 
fragmanı, gökyüzü, hayal, hayatın gizemi, ışık, içi boş kavanoz, ilerideki hayat, imkânsız 
soru, ince yol, insan, kader, kara delik, karanlık kuyu, kitap, kumanda, kuş, labirent, mars, 
matruşka, müzik, ne olduğunu bilmediğin tohum, okuması bitmeyen kitap, pandoranın 
kutusu, pet şişe, resim, rotasız gemi, sırlar, sisli hava, sonu bilinmeyen tünel, sürpriz kutu, 
sürpriz yumurta, termometre, tünel, ucu gözükmeyen tünel, yaşam, yatağın altı, yazı, 
yeni umutlar

1

Üretilen toplam metafor: 73 (%32,88)
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Tablo 5’e göre özel yetenekli öğrencilerin belirsizlik unsuru olarak gelecek kate-
gorisinde toplam (f=73) (%32,88) metafor oluşturulduğu ve bunlardan 58’i farklı olup 
metafordan en çok yol, sonu bilinmeyen çukur, uzay, zaman, zar ve sonsuzluk meta-
forlarını ürettikleri, tabloda görülen diğer metaforları ise birer kez belirttikleri görül-
mektedir. Metaforların büyük bir bölümünün sadece birer kez ifade edilmiş olması 
özel yetenekli öğrencilerin belirsizlik unsuru olarak ürettikleri metaforlarda da bir ka-
rarlılık olmadığını göstermektedir. Bu kategorideki metaforlara göre gelecek çok sayı-
da bilinmeyen içerdiği için belirsizlik olarak algılanmaktadır. Bu kategoriyi oluşturan 
bazı ifadeler şöyledir:

“Gelecek filmin fragmanına benzer, çünkü tam olarak bilemeyiz ama ipuçlarını kullanarak 
tahmin yürütüp düşünürüz.” (Uşak, kız), “Gelecek kumanda gibidir, çünkü herhangi bir tuşa 
bastığın anda her şey değişebilir.” (Tokat, kız), “Gelecek matruşkaya benzer, çünkü içinden 
açıyorsun çıkar açıyorsun çıkıyor en sonunda içinde ne çıkacak bilinmiyorsun.” (Kahraman-
maraş, erkek), “Gelecek müzik gibidir, çünkü ne hissettireceği ne yaptıracağı zaman geçtikçe 
öğrenilir.” (Gaziantep, kız), “Gelecek zara benzer, çünkü elindekilerin ne olacağı belli ama zarı 
atınca ne geleceği bilinmez.” (Gaziantep, kız)

Özel yetenekli öğrencilerin “Gelecek” kavramına ilişkin sahip oldukları metaforla-
rın değerlendirildiği biçimlendirici unsuru olarak gelecek kategorisinde üretilen me-
taforlar Tablo 6’da görülmektedir. 

Tablo: 6 Özel Yetenekli Öğrencilerin “Gelecek” Kavramına İlişkin Ürettikleri 
Metaforlardan “Biçimlendirici Unsur Olarak Gelecek” Kategorisinde Yer Alan Me-
taforlar 

Metafor f Metafor f Metafor f Met. f Metafor f Met. f

Çömlek 2 Sınav 2

Altın madeni, bilim, buluş, defter, düşünce, düşünmek, fabrika, geçmiş, hayal, hayaller, 
heykel, insanın hayatı için her şey, kalem, kumsaldaki küçük kum taneleri, merak duy-
gusu, meslek, oyun hamuru, öğrenci, özgüven, su, şeker, tarla, teknoloji, un, yeni nesiller, 
yol, yüksek binalar, zaman, zorluk

1

Üretilen toplam metafor: 33 (%14,86)

Biçimlendirici unsur olarak gelecek kategorisinde metafor oluşturulduğu ve bun-
lardan 29’u farklı olup metaforlardan en çok çömlek ve sınav metaforlarını ürettikleri, 
tabloda görülen diğer metaforları ise birer kez belirttikleri görülmektedir. Verilere göre 
gelecek, kişiler tarafından biçimlendirilebilir. Bu kategoriyi oluşturan bazı ifadeler 
şöyledir:

“Gelecek çömleğe benzer, çünkü sen nasıl şekillendirirsen o şekli alır.” (Gaziantep, kız), 
“Gelecek kumsaldaki küçük kum tanelerine benzer, çünkü bir araya geldiklerinde ne kadar da-
ğınık görünürlerse görünsün ancak bir aradayken bir anlam ifade ederler.” (Gaziantep, kız), 
“Gelecek yüksek binalara benzer, çünkü ne kadar sağlam temel atılırsa o kadar güçlü olur.” 
(Gaziantep, erkek)
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Özel yetenekli öğrencilerin “Gelecek” Kavramına İlişkin Ürettikleri Metaforlar-
dan “Gelip Geçici Unsur Olarak Gelecek” Kategorisinde Yer Alan Metaforlar (f=17 ve 
%7,62) Tablo 7’de Görülmektedir.

Tablo 7: Özel Yetenekli Öğrencilerin “Gelecek” Kavramına İlişkin Ürettikleri 
Metaforlardan “Gelip Geçici Unsur Olarak Gelecek” Kategorisinde Yer Alan Me-
taforlar 

Metafor f Metafor f Metafor f Met. f Metafor f Met. f

Kalem 2 Zaman 2

çiçek bahçesi, dünya, geçmiş, gökyüzü, görüş, hayat, kola, moda, mezun olmak, su, şelale, 
yaşam, yaz tatili

1

Üretilen toplam metafor: 17 (%7,62)

Tablo 7’ye göre özel yetenekli öğrencilerin gelip geçici unsur olarak gelecek kate-
gorisinde metafor oluşturulduğu ve bunlardan 13’ü farklı olup metaforlardan en çok 
kalem ve zaman metaforlarını ürettikleri, tabloda görülen diğer metaforları ise birer 
kez belirttikleri görülmektedir. Bu kategoriye göre geleceğin çok çabuk geldiğini ve 
aslında beklenildiği kadar iyimserlik taşımadığını ifade eder. Bu kategoriyi oluşturan 
bazı ifadeler şöyledir:

“Gelecek dünyaya benzer, çünkü dünyadaki hayatımız gelip geçicidir.” (Malatya, erkek), 
“Gelecek hayata benzer, çünkü hayatın içinde daima geleceği kovalarız ama gelip geçer.” (Tokat, 
erkek)

Özel yetenekli öğrencilerin “Gelecek” Kavramına İlişkin Ürettikleri Metaforlardan 
“Gelişim Unsuru Olarak Gelecek” kategorisinde yer alan metaforlar Tablo 8’de Görül-
mektedir.

Tablo 8: Özel Yetenekli Öğrencilerin “Gelecek” Kavramına İlişkin Ürettikleri 
Metaforlardan “Gelişim Unsuru Olarak Gelecek” Kategorisinde Yer Alan Metaforlar

Metafor f Metafor f Metafor f Met. f Metafor f

Teknoloji 6 Meyve 2 Çınar Ağacı 2 Sonsuz Yol 2 Yeni Dünya 2

Uzay 3 Saat 2 Gelişim 2 Tohum 2

Açılış, ağaç, anı defteri, ayna, büyümek, doğum günü, hayat, ilerlemek, insanın düşünce-
leri, kitabın sayfaları, su, telefonun güncellenmesi, uçan araba, ürün dosyası, yaşam, yolun 
devamı, zaman

1

Üretilen toplam metafor: 40 (%18,02)

Tablo 8’e göre özel yetenekli öğrencilerin gelişim unsuru olarak gelecek katego-
risinde metafor oluşturulduğu ve bunlardan 17’si farklı olup metaforlardan en çok 
çınar ağacı, gelişim, meyve, saat, sonsuz yol, teknoloji, tohum, uzay ve yeni dünya 
metaforlarını ürettikleri, tabloda görülen diğer metaforları ise birer kez belirttikleri 
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görülmektedir. Bu kategoride en fazla metafor üreten il Uşak’tır. Bu kategoriye göre 
gelecek, olumlu algılanan ve gelişimi sağlayan bir unsurdur. Bu kategoriyi oluşturan 
bazı ifadeler şöyledir:

“Gelecek ilerlemek gibidir, çünkü her gelecek yeni daha ileri teknolojiyi üst düzey yaşamları 
beraberinde getirir.” (Kırşehir, kız), “Gelecek ürün dosyasına benzer, çünkü geçmişte yaptıkla-
rını bir dosyada biriktirir ve geleceğe taşırsın.” (Gaziantep, kız)

Özel yetenekli öğrencilerin “Gelecek” Kavramına İlişkin Ürettikleri Metaforlardan 
“Hayal Edilen Unsur Olarak Gelecek” Kategorisinde Yer Alan Metaforlar Tablo 9’da 
görülmektedir.

Tablo 9: Özel Yetenekli Öğrencilerin “Gelecek” Kavramına İlişkin Ürettikleri 
Metaforlardan “Hayal Edilen Unsur Olarak Gelecek” Kategorisinde Yer Alan Me-
taforlar

Metafor f Metafor f Metafor f Met. f Metafor f

Hayaller 3 Hayal 2 Rüya 2 Yaşam 2

Hayallerimizi gerçekleştirme, uzaya çıkmayı bekleyen çocuk 1

Üretilen toplam metafor: 11 (%4,95)

Tablo 9’a göre özel yetenekli öğrencilerin hayal edilen unsur olarak gelecek kate-
gorisinde metafor oluşturulduğu ve bunlardan 2’si farklı olup metaforlardan en çok 
hayal, hayaller, rüya ve yaşam metaforlarını ürettikleri, tabloda görülen diğer metafor-
ları ise birer kez belirttikleri görülmektedir. Bu kategorideki metaforlara göre geleceği 
ortaya çıkaran temel belirleme, bugün alınan karalar, kişilerin beklentileri hayalleri 
ve uz görüşleri doğrultusunda gelecek ortaya çıkacaktır. Bu kategoriyi oluşturan bazı 
ifadeler şöyledir:

“Gelecek hayal gibidir, çünkü hayal ettiğimiz şeyleri üretebiliriz.” (İstanbul, kız), “Gelecek uza-
ya çıkmayı bekleyen çocuğa benzer, çünkü hayal etmeden hiçbir şeye ulaşılmaz.” (İstanbul, kız)

Özel yetenekli öğrencilerin “Gelecek” Kavramına İlişkin Ürettikleri Metaforlardan 
“Tesiri Olmayan Unsur Olarak Gelecek” kategorisinde yer alan metaforlar Tablo 10’da 
Görülmektedir. 

Tablo 10: Özel Yetenekli Öğrencilerin “Gelecek” Kavramına İlişkin Ürettikle-
ri Metaforlardan “Tesiri Olmayan Unsur Olarak Gelecek” Kategorisinde Yer Alan 
Metaforlar

Metafor f Metafor f

Geçmiş 2
Evren, geçmiş ve bugün, inilmesi gereken durak, konserve, kutup 
yıldızı, sinir, tavuk, yol

1

Üretilen toplam metafor: 10 (%4,50)
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Tablo 10’a göre özel yetenekli öğrencilerin tesiri olmayan unsur olarak gelecek ka-
tegorisinde (f=10) (%4,50) metafor oluşturulduğu ve bunlardan 9’u farklı olup meta-
forlardan en çok geçmiş (f=2) (%0,90) metaforunu ürettikleri, tabloda görülen diğer 
metaforları ise birer kez belirttikleri görülmektedir. Bu kategoriye göre geleceğin ba-
ğımsız olarak ulaşılan bir zaman döngüsü olduğu için her seferinde yeni bir gelecek 
vardır ve geleceğin etkisinin olmadığına ilişkin metaforları içerir. Bu kategoriyi oluş-
turan bazı ifadeler şöyledir:

Gelecek evrene benzer, çünkü çok büyüktür ve iyilikte içindedir kötülükte.” (Malatya, er-
kek), “Gelecek geçmişe benzer, çünkü her ikisinin üzerinde de artık kontrolümüz yoktur.” (Kır-
şehir, kız)

Özel yetenekli öğrencilerin “Gelecek” Kavramına İlişkin Ürettikleri Metaforlardan 
“Umut Verici Unsur Olarak Gelecek” Kategorisinde Yer Alan Metaforlar Tablo 11’de 
Görülmektedir.

Tablo 11: Özel Yetenekli Öğrencilerin “Gelecek” Kavramına İlişkin Ürettikleri 
Metaforlardan “Umut Verici Unsur Olarak Gelecek” Kategorisinde Yer Alan Meta-
forlar 

Metafor f Metafor f Metafor f

Işık 4 Güneş 2

Aydınlık, belirsizlik, bizi bekleyen ışık, çocuklar, gü-
neşin doğuşu, hayal, kapı, karanlıktaki mum ışığı, 
sonu gözükmeyen tünel, umut, uzakta görülen par-
laklık, yaşam

1

Üretilen toplam metafor: 18 (%8,11)

Tablo 11’e göre özel yetenekli öğrencilerin umut verici unsur olarak gelecek kate-
gorisinde metafor oluşturulduğu ve bunlardan 12’si farklı olup metaforlardan en çok 
güneş ve ışık metaforlarını ürettikleri, tabloda görülen diğer metaforları ise birer kez 
belirttikleri görülmektedir. Bu kategorideki metaforlara göre, kişiler tarafından gelece-
ğe umutla bakılır. Bu kategoriyi oluşturan bazı ifadeler şöyledir:

“Gelecek belirsizliğe benzer, çünkü dibi görünmeyen bir kuyuya umutlarla atlamak ve 
sonrasını Yaradan’ a bırakmaktır.” (Malatya, kız), “Gelecek güneşin doğuşuna benzer, çünkü 
geleceğimizi aydınlatır.” (Tokat, kız)

Özel yetenekli öğrencilerin “Gelecek” Kavramına İlişkin Ürettikleri Metaforlardan 
“Yön Veren Unsur Olarak Gelecek” Kategorisinde Yer Alan Metaforlar (f=20 ve %9,01) 
Tablo 6’da Görülmektedir
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Tablo 12: Özel Yetenekli Öğrencilerin “Gelecek” Kavramına İlişkin Ürettikleri 
Metaforlardan “Yön Veren Unsur Olarak Gelecek” Kategorisinde Yer Alan Meta-
forlar 

Metafor f

Araba, bina, çalışma zamanı, çalışmak, çiçekler, deniz, hayat, hayatın yönü, kitap, kitap-
lar, meyve ağacı, okul, plan yapmak, planlamak, puzzle, resim, senin tercihin, yol, yol 
ayrımı, zorluk

1

Üretilen toplam metafor: 20 (%9,01)

Tablo 12’ye göre özel yetenekli öğrencilerin yön verilen unsur olarak gelecek kate-
gorisinde metafor oluşturulduğu ve bu metaforların hepsinin birbirinden farklı görül-
mektedir. Bu kategorideki metaforlara göre geleceğe, kişiler tarafından yön verilebilir. 
Bu kategoriyi oluşturan bazı ifadeler şöyledir:

“Gelecek denize benzer, çünkü yüzmeyi bilirsen boğulmazsın çalışırsan aydınlık bir gelece-
ğe sahip olursun.” (Kırşehir, kız); “Gelecek puzzle gibidir, çünkü geleceğinizi kendiniz tamam-
larsınız parçaları kendiniz takarsınız.” (Malatya, kız); “Gelecek senin tercihin gibidir, çünkü 
geleceği sen belirlersin.” (Uşak, kız)

İllere göre özel yetenekli öğrencilerin gelecek kavramına ilişkin ileri sürdükleri 
metaforların kategorilere göre dağılımı Tablo 13’te görülmektedir.

Tablo 13: İllere Göre Özel Yetenekli Öğrencilerin Gelecek Kavramına İlişkin 
Metaforların Kategorilere Göre Dağılımı
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Unsur olarak 
gelecek 

f % f % f % f % f % f % f % f %

Belirsizlik 11 33 12 40 14 43 12 37 8 244 6 18 10 33 73 32

Gelişim 5 15 3 10 4 12 5 15 7 21 6 18 10 33 40 18

Biçimlendirici 7 21 2 6 6 18 4 12 5 15 6 18 3 10 33 14

Yön veren 3 9 4 13 1 3 5 15 4 12 2 6 1 3 20 9

Umut verici 3 9 4 13 0,0 1 3 3 9 6 18 1 3 18 8

Gelip geçici 3 9 0,0 2 6 4 12 4 12 1 3 3 10 17 7

Hayal edilen 1 3 4 13 1 3 0,0 1 3 2 6 2 6 11 4

Tesiri olmayan 0,0 1 3 4 12 1 3 1 3 3 9 0,0 10 4

Genel Toplam 33 100 30 100 32 100 32 100 33 100 32 100 30 100 222 100
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Tablo 13’e göre Gaziantep, İstanbul, Kahramanmaraş, Kırşehir, Malatya, Tokat, 
Uşak illerindeki özel yetenekli öğrencilerin en çok belirsizlik unsuru olarak gelecek 
kategorisini seçtikleri görülmektedir. En çok üreten il ise (f=14) (%43,75) Kahraman-
maraş’tır. Biçimlendirici Unsur Olarak Gelecek kategorisinde en çok metafor üreten 
il ise (f=7) (%21,21) Gaziantep’tir. Gelip Geçici Unsur Olarak kategorisinde en çok 
metafor üreten il ise (f=4) (%12,50) Kırşehir’dir. Gelişim Unsuru Olarak Gelecek ka-
tegorisinde en çok metafor üreten il ise (f=10) (%33,33) Uşak’tır. Hayal Edilen Unsur 
Olarak Gelecek kategorisinde en çok metafor üreten il ise (f=4) (%13,33) İstanbul’dur. 
Tesiri Olmayan Unsur Olarak Gelecek kategorisinde en çok metafor üreten il ise (f=4) 
(%12,50) Kahramanmaraş’tır. Umut Verici Unsur Olarak Gelecek kategorisinde en çok 
metafor üreten il ise (f=6) (%18,75) Tokat’tır. Yön Veren Unsur Olarak Gelecek katego-
risinde en çok metafor üreten il ise (f=5) (%15,63) Kırşehir’dir. İllere göre özel yetenekli 
öğrencilerin ürettikleri toplam metaforlar incelendiğinde bir fark olmadığını söylemek 
mümkündür. 

SONUÇ VE TARTIŞMA

Bu araştırmada, gelecek kavramına ilişkin özel yetenekli öğrencilerin metaforları 
incelenmiş, metaforun tanımı ve avantajları, eğitimdeki yeri, geleceğin özel yetenek-
li öğrenciler tarafından nasıl algılandığına değinilmiş ve özel yetenekli öğrencilerin 
gelecek kavramına yönelik zihinsel imgelerine ilişkin çıkarımlarda bulunmak amaç-
lanmıştır. 

Özel yetenekli öğrencilerin “gelecek” kavramına ilişkin olarak, katılımcıların 153 
geçerli metafor ürettikleri tespit edilmiştir. 222 öğrencinin 153 metafor üretmiş olması 
özel yetenekli öğrencilerin gelecek kavramına ilişkin çeşitli ve zengin bir algıya sa-
hip olduklarını göstermektedir. Ataman(2004)’da özel yetenekli öğrencilerin geniş bir 
kavram hazinesine ve sözcük dağarcığına sahip olduklarını belirtir. Aynı zamanda bu 
öğrencilerin bireysel farklılıklarının zengin olduğu alan yazında (Akarsu, 2004; Çağ-
lar, 2004; Davaslıgil, 2016) belirtilen bir durumdur. Öğrencilerin bu özellikleri gelecek 
kavramına ilişkin ürettikleri metaforlarda da görülmüştür. 

Metaforların ortak özelliklerine göre gruplandırıldığı 8 kategori incelendiğinde; 
belirsizlik unsuru olarak, gelişim unsuru olarak, biçimlendirici unsur olarak, yön ve-
ren unsur olarak, umut verici unsur olarak, gelip geçici unsur olarak, hayal edilen 
unsur olarak, tesiri olmayan unsur olarak gelecek kategorileri altında yer almaktadır. 

Öğrencilerin en çok belirsizlik unsuru olarak gelecek algısına ilişkin metafor-
lar ürettikleri görülmektedir. Bu kategori, kendinden sonra en çok metafor üretilen 
kategorilerden iki kat fazla metafora sahiptir. Buna göre özel yetenekli öğrencilerin 
geleceğe ilişkin belirsizlik algılarının güçlü olduğu söylenebilir. Özel yetenekli öğ-
renciler ile ilgili olarak yapılmış bir araştırma olmamasına rağmen Şimşek (2011) lise 
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öğrencilerinin gelecek konusunda, Topgül (2017) üniversite öğrencilerinin gelecek 
kavramına ilişkin bazı tereddütleri olduğu belirtir. Güleri (1994) gençlerin %56 ora-
nında “kötümser” olduğu, üniversite gençliğinde kötümserlik-iyimserlik dengesi ku-
rulurken, işçi gençler arasında iyimserlerin oranının %39,14 kötümserlerin oranının 
ise %60,9 olduğunu belirtir. Tüm bunlarla birlikte öğrencilerin gelişim, biçimlendirici, 
yön veren, umut verici unsur olarak gelecek kategorisinde ürettikleri metaforların %49 
düzeyinde olduğu dikkate alındığında belirsizliğe olumlu bir bakış açısı ile yaklaş-
tıkları söylenebilir. Topgül (2017) gençlerin gelecek algılarını belirlemek için yaptığı 
araştırmada gençlerin “belirsiz, kitap, kumar, labirent, sürpriz yumurta, nehir, su ve gizem” 
metaforlarını ürettiklerimi ve bu metaforlara göre geleceğin belirsizlik içerdiğini ifade 
eder. Bu araştırmada da özel yetenekli öğrenciler aynı metaforları belirtmişlerdir. özel 
yetenekli öğrencilerin gelişim, biçimlendirici, yön veren, umut verici unsur olarak ge-
lecek olarak ürettikleri metaforların %49 düzeyinde olduğu dikkate alındığında özel 
yetenekli öğrencilerin geleceği olumlu algılayıp gelişimi sağlayan bir unsur olarak 
gördükleri, kendileri tarafından biçimlendirilebileceği, bunun için yön verilmesi ge-
rektiğini, bugün aldıkları kararları doğrultusunda beklentileri ve hayallerinin geleceği 
ortaya çıkaracağına bunun için geleceğe umutla baktıkları; bunun yanında çok sayı-
da bilinmeyen içerdiği için belirsizlik içerdiğini ve geleceğin bağımsız olarak ulaşılan 
bir zaman döngüsü olduğu için her seferinde yeni bir gelecek olduğunu geleceğin 
etkisinin olmadığı söylenebilir. Türkiye İstatistik Kurumu (TUİK) tarafından 2010 yı-
lında yapılan bir araştırmaya göre, Türk halkının genel olarak %61,2’sinin, kadınların 
%62,7’sinin, erkeklerin ise %59,6’sının mutlu olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 18-24 yaş 
grubu bireylerin mutluluk oranının Türkiye geneli ortalamasından biraz daha yüksek 
(%63,9) düzeyde olduğu görülmüştür (TUİK, 2010). Tüm bunlar dikkate alındığında. 
Özel yetenekli öğrencilerin geleceği biçimlendirilebileceklerini düşündükleri, bunun 
için yön verilmesi gerektiğini, bugün aldıkları kararları doğrultusunda beklentileri 
ve hayallerinin geleceği ortaya çıkaracağına, bunun için geleceğe umutla baktıkları; 
bunun yanında çok sayıda bilinmeyen içerdiği için belirsizlik içerdiğini ve geleceğin 
bağımsız olarak ulaşılan bir zaman döngüsü olduğunu düşündükleri söylenebilir.

Topgül (2017) üniversite öğrencilerinin gelecek algısını belirlemeye yönelik yaptığı 
araştırmada üniversite öğrencilerinin umut unsuru olarak geleceğe ilişkin umut, hayal, 
ışık, aydınlık ve mutluluk metaforlarını ürettiklerini ve bu metaforlara göre öğrencile-
rin geleceğin umut verici ve aydınlatıcı olarak algıladıklarını belirtir. Bu araştırmada 
da özel yetenekli öğrencilerin geleceğe ilişkin aynı metaforları ve benzerlerini üret-
tikleri görülmektedir. Buna göre özel yetenekli öğrencilerin geleceği umut verici ve 
aydınlatıcı algılamaktadır. Topgül (2017) aynı araştırmasında üniversite öğrencilerinin 
gelecek kavramına ilişkin ürettikleri meyve, su, ev, oyun hamuru, beyaz bir sayfa, çay 
ve Çocuk metaforlarını şekillendirici unsur; tüneldeki ışık, yol ve tecrübe yol gösterici 
unsur olma değerlendirir. Bu araştırmada da özel yetenekli öğrenciler gelecek kavra-
mına ilişkin aynı metaforları üretmişlerdir. Buradan hareketle özel yetenekli öğrenci-
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lerin geleceği şekillendirme yönünde algılarının olduğu ve yol gösterici algılara sahip 
olduğunu söylemek mümkündür.

Araştırma sonuçlarına göre özel yetenekli öğrencilerin gelecek kavramına ilişkin 
ürettikleri metaforların gelip geçici ve tesiri olmayan unsur kategorisine girenlerin 
sayısı son derece azdır. Bu da özel yetenekli öğrencilerin geleceği planlama ve önem-
seme, ileri görüşlülük ve tahmin yapmada ustalık (Ataman, 2004) özellikleri ile örtüş-
mektedir. Buradan hareketle özel yetenekli öğrencilerin geleceği önemsiz bulma yö-
nünde eğilimlerden uzak oldukları söylenebilir. Bu durum özel yetenekli öğrencilerin 
bireysel olarak kendileri ve ülkemiz için önemli ve umut vericidir. 

Özel yetenekli öğrencilerin ürettikleri metaforların toplamı dikkate alındığında 
illere göre farklılık olmadığı görülmektedir. Nitel araştırmalarda genelleme kaygısı 
yoktur (Yıldırım ve Şimşek, 2013). Bu çalışmanın da amacı var olan bir olguyu farklı 
bakış açılarına göre ortaya koymak olduğundan, genelleme yapmak gibi bir amacı 
taşımamaktadır. Bununla birlikte bu araştırmadan elde edilen verilere göre ülkemizin 
her yerindeki özel yetenekli öğrencilerin geleceğe ilişkin benzer algılara sahip olduk-
ları söylenebilir. 

Gelecek kavramı için üretilen metaforların alt kategorilere göre dağılımının araş-
tırmanın yapıldığı yedi farklı bölge ve yedi farklı ile göre durumu incelendiğinde 
belirsizlik unsuru olarak gelecek algılarının Kahramanmaraş ve İstanbul’daki özel 
yetenekli öğrencilerde yüksek; Kırşehir, Gaziantep ve Uşak’taki özel yetenekli öğrenci-
lerde orta ve Tokat’taki özel yetenekli öğrencilerde düşük düzeyde olduğu görülmek-
tedir. Gelecek kavramını gelişim unsuru olarak algılayan öğrenci sayısı, Uşak’ta daha 
yüksek görünürken diğer illerdeki öğrencilerin algılarının benzer olduğu belirlenmiş-
tir. Gelecek kavramını gelip geçici unsura benzeten öğrenci sayısı, Tokat ve Kahra-
manmaraş illerinde çok azdır. İstanbul ilinde ise gelip geçici unsur ile gelecek kavra-
mı arasında bağlantı kurulamadığı tespit edilmiştir. Gelecek kavramını hayal edilen 
unsura benzeten öğrenci sayısı Gaziantep, Kahramanmaraş ve Malatya illerinde çok 
azdır. Kırşehir ilinde ise hayal edilen unsur ile gelecek kavramı arasında bağlantı ku-
rulmadığı tespit edilmiştir. Gelecek kavramını tesiri olmayan unsura benzeten öğrenci 
sayısı İstanbul, Kırşehir ve Malatya illerinde çok azdır. Gaziantep ve Uşak illerinde 
ise tesiri olmayan unsur ile gelecek kavramı arasında bağlantı kurulamadığı tespit 
edilmiştir. Gelecek kavramını umut verici unsura benzeten öğrenci sayısı Kırşehir ve 
Uşak illerinde çok azdır. Kahramanmaraş ilinde ise umut verici unsur ile gelecek kav-
ramı arasında bağlantı kurulmadığı tespit edilmiştir. Topgül (2017) üniversite öğren-
cilerinin de gelecek kavramı noktasında farklı algılamalarının söz konusu olduğunu, 
bu algılamalar öğrencilerin okudukları okul, yaşadıkları çevre, içinde bulundukları 
ortamlar tarafından şekillendirildiğini belirtmektedir. Dolayısıyla gelecek kavramı ki-
mine göre umut vadeden bir kavram iken, kimine göre belirsizlik ya da etkisizlik ve 
değişmezlik getirmektedir. “Gelecek” kavramı kişinin içinde bulunduğu durumdan 
ve çevreden etkilendiği için birçok farklı metafor öğrenciler tarafından üretilmiş olabi-
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lir. Özel yetenekli öğrencilerin gelecek kavramına ilişkin ürettikleri metaforlarda genel 
olarak yaşanılan ile göre çok farklılık göstermemekle birlikte alt kategorilerde farklı-
lıklar oluştuğu görülmektedir. Bu durum öğrencilerin içinde bulunduğu durumdan ve 
çevreden etkilenmiş olabilir.

Özel yetenekli öğrencilerin gelecek kavramına ilişkin ürettikleri tüm metaforlar 
dikkate alındığında öğrencilerin geleceğe ilişkin algılarının olumlu yönde olduğu söy-
lenebilir. Bireylerin gelecek beklentileri, büyük ölçüde psikolojik sonuçlara bağlıdır 
(McCabe ve Barnett, 2000). Araştırmalar, yaşam koşullarının iyi ya da kötü olmasının 
gelecek beklentisi üzerinde her zaman benzer sonuçlar vermediğini göstermiştir. Ar-
garvval, Tripathi ve Srivastava (1983), travmatik durumların bireylerin gelecek bek-
lentisini arttırdığını ve beklentilerin yönünü değiştirdiğini ileri sürmüşlerdir. Ancak 
ülkemizdeki özel yetenekli öğrencilerin gelecek algılarının olumlu yönde olması özel 
yetenekli öğrencilermizin psikolojik durumlarının, yaşam koşullarının iyi olduğu ve 
travmatik durumlardan uzak olduğu şeklinde yorumlanabilir. 

Araştırmanın tüm sonuçları dikkate alındığında öğrencilerin bu algılarının okul, 
sosyal çevre ve aile ortamında sürdürülmesini sağlayacak tedbirler alınmalıdır. Öğ-
rencilerin geleceğe ilişkin algıları bu öğrencilerin çevresindeki bireyler tarafından iyi 
bilinmeli ve bu algılarına cevap verecek süreçler içinde bulunmaları sağlanmalıdır. 
Özel yetenekli öğrenciler için oluşturulacak karakter eğitimi ve kariyer planlamala-
rında bu algıları dikkate alınarak işe koşulmalıdır. Geleceğimizin mimarı olan özel 
yetenekli öğrencilerin inşa ettiği gelecek algısı aynı zamanda ülkemizin geleceğini 
oluşturacağından özel yetenekli öğrenci ile ilgili vizyon oluşturma durumlarını kap-
sayan öğretim, rehberlik ve aile bilgilendirmeleri dahil tüm uygulamalarda önemle 
göz önünde bulundurulmalıdır. 
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